
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 06/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 23 maggio 2013, n. 47
 
C.U.P.: E47HI0000070006 P.O. FESR Puglia 2007/2013 - Asse IV - Linea di Intervento 4.1 Azione 4.1.1
Programma Stralcio Area Vasta - D.G.R. n. 919/2009; n. 2689/2009. Impegno di spesa € 23.623.809,00
- Area Vasta Salento 2020 - Comune di Palmariggi “Riqualificazione del centro storico”. Omologazione
della spesa definitiva e recupero delle somme.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Servizio Turismo, sulla base della istruttoria espletata dal Responsabile di
Azione 4.1.1, riceve dallo stesso la seguente relazione:
 
La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 917 del 26 maggio 2009, ha approvato le procedure per la
definizione del Programma stralcio di Interventi di Area Vasta, fissando, tra l’altro, sia la dotazione delle
risorse allocate su ciascuna delle linee di intervento del P.O. Puglia FESR 2007-2013 che concorrono
alla predisposizione del Programma, sia la ripartizione di tali risorse per ciascuna delle dieci Aree Vaste,
ammontanti complessivamente a 340 milioni di Euro. Secondo quanto definito nel predetto
Provvedimento, è stata svolta la procedura negoziale tra la Regione Puglia e le dieci Aree Vaste, a
seguito della quale sono state approvate le Deliberazioni n. 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689,
2690, 2691 e 2692, tutte in data 28 dicembre 2009.
Con Determinazione del Dirigente del Servizio Turismo n. 114 del 23.04.2010 è stato effettuato
l’Impegno della spesa di € 23.623.809,00, a valere sul Capitolo 1154010/2010 - Residuo Stanziamento
2008, di cui al Visto di regolarità contabile e di registrazione, rilasciato dal Servizio RAGIONERIA in data
10.05.2010.
Successivamente, è stata approvata la D.G.R. n. 9 dell’Il gennaio 2010, di rettifica di alcuni errori
materiali riscontrati nelle precedenti dieci Delibere.
Inoltre, con D.G.R. n. 1304 del 27.05.2010, di modifica del cronogramma delle attività e di utilizzo delle

1



economie, a seguito del monitoraggio procedurale dei singoli progetti candidati sui dieci Programmi
Stralcio ed avendo rilevato un fortissimo ritardo sull’attuazione dell’intero Programma, sono stati
procrastinati i termini indicati nelle precedenti Deliberazioni.
Infatti, la prevista data del 15 giugno 2010 per l’apertura dei cantieri, è stata sostituita dai nuovi termini
temporali del 15 luglio 2010, 15 ottobre 2010 e oltre il 15 ottobre 2010, quali differenziati limiti per la
pubblicazione dei bandi di gara.
E, in virtù di tali nuove scadenze, sono state fissate, per l’utilizzo delle economie riprogrammabili, le
seguenti modalità:
- il 100%, nel caso del rispetto del termine del 15 luglio 2010;
- il 60% ed il 40% rispettivamente nelle disponibilità dell’Area Vasta e della Regione Puglia, nel caso del
rispetto del termine del 15 ottobre 2010;
- nessun utilizzo da parte dell’Area Vasta, in quanto l’intera quota rientrerà nella disponibilità della
gestione regionale per l’attuazione della relativa linea di intervento, nel caso di mancato rispetto del
termine del 15 ottobre 2010.
Copia di tale provvedimento regionale, fu trasmessa, con nota n. 3136 del 28.05.2010, dal Servizio
Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali -Ufficio Pianificazione, anche alle Amministrazioni
capofila delle Aree Vaste.
 
Premesso quanto sopra, nell’ambito del Programma Stralcio degli interventi di Area Vasta denominata
“Salento 2020” e di cui alla D.G.R. n. 2689 del 28.12.2009, a valere sulla Linea d’Intervento 4.1., è
compreso il finanziamento del complessivo importo di euro 790.000,00 a favore del Comune di
Palmariggi per la realizzazione delle opere previste nel progetto denominato “Riqualificazione del centro
storico”.
In data 19.02.2010, con nota Racc. A/R n. 1349 del Servizio Turismo è stato trasmesso il Disciplinare
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e gli Enti.
Lo stesso Disciplinare, regolarmente sottoscritto dal Sindaco, legale rappresentante del Comune, e dal
Responsabile del Procedimento, è stato restituito per tempo ed acquisito al prot. con il n. 4281 in data
18.03.2010.
Il progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 790.000,00, è stato approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale (di seguito D.G.C.) n. 41 del 12.04.2010 ed è stato redatto dal ing. Ferdinando
RUSSO, dall’arch. Raffaella PARLANGELI e dal geom. Francesco CAPOCCELLO, giusta incarico
conferito con Det. Dir. del Resp. Serv. Area Tecnica n. 18 del 15.03.2010.
Dall’esame del Quadro Economico del progetto esecutivo si rileva che il totale dei Lavori a base
d’Appalto ammonta a € 605.065,20 e quello delle Somme poste a disposizione della Amministrazione ad
€ 184.934,80, per cui il totale complessivo ascende ad € 790.000,00.
Con Det. Dir. del Resp. Serv. Area Tecnica n. 23 del 05.05.2010 è stata indetta la gara d’appalto
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 - c. 5 del D. Lgs. 163/06, con contratto da stipulare a
misura e secondo il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del suddetto
Decreto, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara.
Con Det. Dir. del Resp. Serv. Area Tecnica n. 29 del 14.06.2010 è stato approvato il verbale di gara e
l’appalto è stato aggiudicato definitivamente all’impresa “SINOPIA s.r.l.” con sede in Lecce al prezzo di €
442.584,02 al netto del ribasso d’asta offerto del 25,276%, oltre ad € 12.773,54 relativi agli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso.
A seguito della richiesta di anticipazione del 5% trasmessa via fax con la nota n. 3700 del 26.10.2010,
agli atti di questo Ufficio Prot. n. 6452 del 05.11.2010, in base a quanto prescritto dal comma 4 dell’art. 6
“Erogazione dei finanziamenti” delle stesse Direttive, con D.D. del Servizio Turismo n. 338 del
11/11/2010 è stata corrisposta, a titolo di anticipazione contrattuale, la somma di C 39.500,00, pari al
5% dell’importo del contributo finanziario provvisorio di € 790.000,00.
Successivamente, con note n. 236 e 237 del 28.01.2011, acquisite agli atti del Servizio Turismo il

2



15.02.2011 - Prot. 0705, il Comune di Palmariggi ha richiesto l’erogazione del 35% dell’importo del
contributo finanziario definitivo, allegando la seguente documentazione:
- Contratto n. 221 di Rep. stipulato in data 13.09.2010 per l’esecuzione dei suddetti lavori;
- Det. Dir. n. 66 del 27.08.2010 di approvazione del Quadro Economico Rideterminato a seguito
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto;
- Processo Verbale di Consegna Lavori sottoscritto in data 15.06.2010;
- Attestazione di avvenuto concreto inizio lavori;
- Comunicazione del CUP associato all’intervento;
- Scheda Informativa ai sensi dell’art. 9 della D.G.R. n. 651/2010 di “Presa d’atto delle modificazioni,
integrazioni e specificazioni alle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia
2007-2013.
Con ulteriore nota n. 553 del 21.02.2011 acquisita agli atti del Servizio Turismo il 24.02.2011 Prot. 0863,
il Comune di Palmariggi ha trasmesso la Det. Dir. N. 10 del 21.02.2011 di riapprovazione del Q.E.R.
Dall’esame del Quadro Economico Rideterminato è risultato che la somma necessaria alla realizzazione
delle opere previste in progetto è pari ad € 675.635,24 in quanto si è determinata una economia di gara
pari ad € 114.364,76 che si dichiarerà “economia vincolata”, imputandola sul rispettivo capitolo di
bilancio, in sede di erogazione del saldo.
A seguito della richiesta di somministrazione della 1a anticipazione e della documentazione a tal fine
trasmessa, con Det. Dir. del Servizio Turismo n. 66 in data 28.02.2011 è stata erogata in favore del
Comune di Palmariggi la somma di euro 196.972,33, pari alla differenza tra il 35% del contributo
finanziario definitivo di € 675.635,24 e l’importo di € 39.500,00 di cui all’anticipazione contrattuale.
Complessivamente, in favore del Comune di Palmariggi è stata, quindi, erogata la somma di €
236.472,33.
Su tale provvedimento regionale, che qui si intende integralmente riportato, il Servizio Bilancio e
Ragioneria, in data 11.03.2011, ha rilasciato il “Visto di eseguito controllo contabile”. Lo stesso atto di
erogazione, con nota - racc. A/R n. 1730 dell’01.04.2011, è stato poi notificato al Beneficiario.
Parimenti, in esito alla richiesta di 2 “erogazione e degli atti trasmessi a tale scopo, con D.D. n. 200 del
16.06.2011 fu disposto il pagamento della somma di euro 202.690,58 pari al 30% del contributo
finanziario definitivamente concedibile.
Su tale provvedimento regionale, che pure qui si intende integralmente riportato, il Servizio Bilancio e
Ragioneria, in data 05.07.2011, ha rilasciato il “Visto di eseguito controllo contabile”. Lo stesso atto di
erogazione, con nota - racc. A/R n. 4510 del 18.07.2011, è stato poi notificato al beneficiario.
In seguito, in esito alla richiesta di 3ª erogazione e degli atti trasmessi a tale scopo, con D.D. 137 del
23.05.2012 fu disposto il pagamento della somma di euro 202.690,58 pari al 30% del contributo
finanziario definitivamente concedibile.
Su tale provvedimento regionale, che pure qui si intende integralmente riportato, il Servizio Bilancio e
Ragioneria, in data 29.05.2012, ha rilasciato il “Visto di eseguito controllo contabile”. Lo stesso atto di
erogazione, con nota - racc. A/R n. 3701 dell’8.06.2012, è stato poi notificato al beneficiario.
Complessivamente, con i tre precedenti atti è stata erogata la somma di euro 641.853,49 come risulta
dal seguente prospetto riepilogativo:
Il Comune di Palmariggi con nota prot.n. 388 del 07.02.2013 ha trasmesso la Determina Dirigenziale n.
66 del 17.12.2012 di “Approvazione Atti di Contabilità Finale, Certificato di Regolare Esecuzione e di
Liquidazione del Credito Residuo all’Impresa” trasmettendo i seguenti atti:
- Certificato di Ultimazione Lavori;
- Stato Finale dei Lavori;
- Relazione a corredo del Conto Finale dei Lavori;
- Certificato di Regolare Esecuzione;
- Rendicontazione di spese effettivamente sostenute;
- Fatture e mandati di pagamento quietanzati per un ulteriore importo di spesa sostenuta pari ad €

3



135.425,61, come risultante dal seguente prospetto:
Tale importo di € 135.425,61, sommato al precedente di € 490.432,00, già verificato con le citate
precedenti Determinazioni Dirigenziali Regionali di erogazione, raggiunge, a tutt’oggi, un complessivo
valore di spesa sostenuta pari ad € 625.857,61.
Pertanto, in rispetto alle norme vigenti, si propone al Dirigente Responsabile del Servizio di omologare la
spesa complessiva definitiva effettuata dal Comune di Palmariggi in € 625.857,61, e, contestualmente,
di richiedere la restituzione della somma di € 15.995,88 scaturente dalla differenza tra l’importo totale
già erogato di € 641.853,49 e l’importo definitivo speso di € 625.857,61 a tacitazione del finanziamento.
 
VERIFICA AI SENSI del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Occorre procedere al recupero di € 15.995,88 nei confronti del Comune di Palmariggi (cod. fiscale
83000930756), a seguito dell’importo erogato dalla Regione Puglia sul progetto codice MIR FE4.100194
pari ad € 15.995,88 importo che, con il presente atto, si accerta in entrata sul capitolo 6153300, somme
riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione. La somma di € 15.995,88 sarà pagata dal
Comune di Palmariggi entro e non oltre 60 gg. Dalla notifica del presente atto mediante girotondo sul
conto n. 31601 di Tesoreria Unica - Tabella A della L. 720/84 con la causale “P.O. FESR Puglia
2007/2013 Azione 4.1.1. - Progetto MIR FE4.100194 - Restituzione somme giusta Determina
Dirigenziale di omologazione della spesa definitiva e recupero delle somme n. 47 del 23.05.2013.
La somma, imputata al capitolo_6153300, sarà successivamente regolarizzata al pertinente capitolo di
bilancio regionale.
 
L’A.P. Bilancio e Controllo di Gestione
Dott. Pasquale Milella
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
Dovendosi provvedere in merito,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Responsabile dell’Azione 4.1.1;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di Azione;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

4



 
DETERMINA
 
di approvare quanto riportato nelle premesse e, per l’effetto:
 
- Disporre il recupero della somma di € 15.995,88, pari alla differenza tra l’importo totale già erogato di €
641.853,49 e l’importo definitivo speso di € 625.857,61 a seguito della realizzazione delle opere previste
nel progetto denominato “Riqualificazione del centro storico” nel Comune di Palmariggi;
- Accertare in entrata la predetta somma di € 15.995,88 sul cap. 6153300 “somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione”;
 
- Trasmettere il presente provvedimento in copia conforme all’originale al Comune di Palmariggi con
invito alla restituzione delle somme;
 
- Si precisa quanto segue:
 “E’ fatto obbligo al Comune di Palmariggi di fornire tempestivamente al Servizio Turismo - Azione 4.1.1.
- Corso Sonnino, 177 - 70121 Bari, competente per materia, prova dell’avvenuto versamento in favore
della Regione Puglia della somma di € 15.995,88. Verificato il corretto adempimento dell’obbligazione, il
Servizio Turismo - Azione 4.1.1. comunicherà all’Ufficio Entrate del Servizio Bilancio e Ragioneria gli
elementi necessari all’emissione del relativo ordinativo di incasso (estremi della determinazione
dirigenziale di recupero con indicazione dell’importo recuperato e documentazione comprovante
l’avvenuto versamento nonché il capitolo di entrata di imputazione).
 Qualora il Comune non provveda al versamento della somma di cui al precedente punto 1 entro il
termine di 60 giorni (sessanta), decorrenti dalla data di notificazione della presente determinazione
dirigenziale, il Servizio Contenzioso Amministrativo, territorialmente competente, è incaricato di attivare
le procedure di riscossione coattiva ai sensi del R.D. 14 Aprile 1910 n. 639 e della L.R. 31 Marzo 1973
n. 8 e successive modifiche ed integrazioni. A tal fine questo Servizio, verificato l’inadempimento del
soggetto debitore entro il prescritto termine, trasmetterà alla struttura provinciale di Ragioneria di Lecce,
territorialmente competente, copia conforme della presente determinazione dirigenziale, corredata della
prova dell’avvenuta notificazione della stessa al soggetto debitore.
 La competente Ragioneria provinciale, effettuato l’ulteriore definitivo controllo, attraverso il sistema
informativo contabile COBRA, dell’acquisizione della predetta somma all’entrata del bilancio regionale,
provvederà alla registrazione del credito non riscosso nell’apposita procedura di rilevazione
extracontabile ed alla trasmissione della copia conforme all’originale della determinazione dirigenziale di
recupero, unitamente alla prova dell’avvenuta notificazione della stessa, al Servizio Contenzioso
Amministrativo, territorialmente competente, per i consequenziali adempimenti”.
 
- Trasmettere altresì il provvedimento:
- Alla Segreteria della Giunta Regionale;
- Al Servizio Bilancio e Ragioneria conferendo mandato a quest’ultimo affinché provveda alle
registrazioni contabili conseguenti secondo quanto specificato al punto precedente e nella sezione
adempimenti contabili del presente provvedimento;
- gli elementi necessari all’emissione del relativo ordinativo di incasso (estremi della determinazione
dirigenziale di recupero con indicazione dell’importo recuperato e documentazione comprovante
l’avvenuto versamento nonché il capitolo di entrata di imputazione).
 
- Pubblicare l’atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia
www.regione.ouglia.it.
 

5



Il Dirigente del Servizio
Annamaria Maiellaro
 
_________________________

6


